令和３年度鹿行地域茨城県銘柄産地指定証交付式を開催します
～行方市のかんしょと鉾田市(鉾田・大洋地区)のメロンほか４品目を再指定しました～
茨城県では、品質・組織体制・産地規模等について一定の要件を満たした青果物産地・

花き産地を、それぞれ「茨城県青果物銘柄産地」・「茨城県花き銘柄産地」として指定し
ています（有効期間３年間）※。
今般、鹿行地域において、青果物６産地（行方市のかんしょ、鉾田市のメロン（２産

地）、抑制アールスメロン（２産地）、いちご）を再指定しましたので、下記のとおり交
付式を開催いたします。
つきましては、当交付式について取材いただきたく、ご案内申し上げます。

資料提供 令和４年３月８日

【問合せ先】
茨城県鹿行農林事務所 担当：折本、斉藤
TEL：0291-33-4117 FAX：0291-33-4264
E-mail：rokkonourin02@pref.ibaraki.jp

「Thank You! いばらき農業」

産地の区域 青果物 出荷組織

鉾田市
（鉾田・大洋地区）

メロン
抑制アールスメロン

いちご

ほこた農業協同組合
メロン部会メロン部
メロン部会アールスメロン部
いちご部会

報道機関各位

※令和４年３月１日現在の指定状況：鹿行地域 青果物28産地(県全体60産地)、花き１産地(同７産地)

【再指定６産地の交付式日時】
１ 令和４年３月１４日（月） 午前１０時３０分から

２ 令和４年３月１４日（月） 午後１時３０分から

３ 令和４年３月１７日（木） 午後１時３０分から

【交付場所】 鉾田合同庁舎３階 大会議室（鉾田市鉾田1367-3）

【主な参集者】
関係市長、市関係者、関係ＪＡ組合長、ＪＡ関係者、生産部会長及び生産者代表他

※新型コロナウイルスの感染状況を考慮し、人数を絞って実施します。

産地の区域 青果物 出荷組織

行方市 かんしょ
なめがたしおさい農業協同組合
なめがた地域センター甘藷部会連絡会

産地の区域 青果物 出荷組織

鉾田市
（旭地区）

メロン
抑制アールスメロン

茨城旭村農業協同組合
メロン部会
アールスメロン部会

行方市かんしょ 紅優甘 鉾田市アールスメロン メロン イバラキング いちご いばらキッス

【鹿行農林事務所管内 青果物銘柄産地等一覧】

青果物銘柄産地(対象地域別、指定年度順) 令和4年3月1日現在

No 対象地域 出　荷　組　織 指定品目 指定年度

1
鹿嶋市（大野地区）
・神栖市（神栖地区）

JAなめがたしおさい青果物生産部会 ピーマン 平成29年

2 JAなめがたしおさいせり部会連絡会 せり 平成5年

3
JAなめがたしおさい
なめがた地域センター春菊部会連絡会 しゅんぎく 平成12年

4 神栖市（波崎地区） JAなめがたしおさい波崎青販部会 ピーマン 昭和58年

5 JAなめがたしおさい甘藷部会連絡会 かんしょ 昭和61年

6
JAなめがたしおさいなめがた地域センター
エシャレット部会連絡会 エシャレット 昭和63年

7
JAなめがたしおさい
なめがた地域センターみず菜部会 みず菜 平成16年

8 行方市わさび菜部 わさび菜 平成21年

9
JAなめがたしおさい
なめがた地域センター葉物部会香菜部 香菜 平成29年

10 行方市（玉造地区） JAなめがたしおさい玉造いちご部会 いちご 平成5年

11 JA茨城旭村メロン部会 メロン 昭和57年

12 JA茨城旭村トマト部会 トマト 平成元年

13 JA茨城旭村アールスメロン部会 抑制アールスメロン 平成6年

14 JA茨城旭村蔬菜部会みず菜部 みず菜 平成29年

15 JA茨城旭村蔬菜部会ほうれん草部 ほうれんそう 平成29年

16 JA茨城旭村蔬菜部会パプリカ部 パプリカ 平成29年

17 JA茨城旭村いちご部会 いちご 平成29年

18 JA茨城旭村蔬菜部会小松菜部 こまつな 令和3年

19 JAほこたメロン部会メロン部 メロン 平成9年

20 JAほこた苺部会 いちご 平成9年

21 JAほこたメロン部会アールス部 抑制アールスメロン 平成9年

22 JAほこた根菜部会人参部 にんじん 平成9年

23 JAほこたトマト部会 ミニトマト(あまエル) 平成15年

24 JAほこたトマト部会 トマト 平成15年

25 JAほこた園芸部会パセリ部 パセリ 平成18年

26 JAほこた園芸部会小松菜部 こまつな 平成28年

27 JAほこた園芸部会水菜部 みず菜 平成28年

28 JAほこた園芸部会法蓮草部 ほうれんそう 平成28年

花き銘柄産地

No 対象地域 出　荷　組　織 指定品目 指定年度

1 神栖市 JAなめがたしおさい波崎菊部会 輪菊 平成21年

行方市

鉾田市（旭地区）

鉾田市（鉾田・大洋地区）

なめがた（潮来市・行方市）